
29 декабря 2025 г. № 790  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
О перечне международных спортивных 
мероприятий, проводимых в Республике 
Беларусь в 2026 году 

 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 распоряжения Президента 

Республики Беларусь от 10 декабря 2019 г. № 234рп ”Об освобождении от 

уплаты консульского сбора“ Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень международных спортивных мероприятий, 

проводимых в Республике Беларусь в 2026 году (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
29.12.2025   № 790 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

международных спортивных мероприятий, 
проводимых в Республике Беларусь в 2026 году 
 

Вид спорта, наименование 
международного спортивного 

мероприятия 

Период 
проведения 

Количество 
участников, 

человек 

Организаторы 
международного 

спортивного 
мероприятия 

 
Акробатика спортивная:    

международные соревнова-
ния ”Турнир памяти заслу-
женного тренера Республи-
ки Беларусь Лившица Л.И.“ 

ноябрь – 
декабрь 

250 Минспорт, ОО ”Бело-
русская ассоциация 
гимнастики“ 

Баскетбол:    

международные соревнова-
ния по баскетболу ”Кубок 
Халипского“ 

июнь – август 200 Минспорт, ОО ”Бело-
русская федерация 
баскетбола“ 

международные соревнова-
ния по баскетболу памяти 
В.Н.Рыженкова  

ноябрь – 
декабрь 

150 -”- 

Бокс:    

международные соревнова-
ния по боксу памяти Героя 
Советского Союза В.И.Ли-
венцева  

ноябрь 400 Минспорт, Минский 
горисполком, ОО ”Бе-
лорусская федерация 
бокса“ 

Борьба вольная:    

международный турнир  
памяти трехкратного олим-
пийского чемпиона по 
вольной борьбе Александра 
Васильевича Медведя  

март 500 Минспорт, Минский 
горисполком, ОО ”Бе-
лорусская федерация 
борьбы“ 

Борьба греко-римская:    

международный турнир 
памяти олимпийского чем-
пиона Олега Караваева 

ноябрь 200 -”- 

Гимнастика художественная:    

международные соревнова-
ния ”Хрустальная роза“ 

июль 400 Минспорт, ОО ”Бело-
русская ассоциация 
гимнастики“ 



2 

 

Вид спорта, наименование 
международного спортивного 

мероприятия 

Период 
проведения 

Количество 
участников, 

человек 

Организаторы 
международного 

спортивного 
мероприятия 

 
Каратэ:    

международные соревнова-
ния ”Кубок Дружбы“ 

май 2000 Минспорт, ОО ”Бело-
русская федерация ка-
ратэ“ 

международные соревнова-
ния ”Belarus open“ 

октябрь 1000 -”- 

Конькобежный спорт:    

международные соревнова-
ния ”Кубок Содружества“ 

декабрь 400 Минспорт, ОО ”Бело-
русский союз конько-
бежцев“ 

Легкая атлетика:    

Минский международный 
полумарафон – ˮMinsk 
International Half Marathon“ 

сентябрь 10 000 Минский горисполком, 
ОО ”Белорусская фе-
дерация легкой атле-
тики“, Минспорт  

Плавание:    

международные соревнова-
ния ”Кубок сильнейших 
спортсменов“ 

ноябрь 500 Минспорт, ОО ”Бело-
русская федерация пла-
вания“ 

Прыжки на батуте:    

международные соревнова-
ния памяти заслуженного 
тренера Республики Бела-
русь В.И.Вагеля 

апрель 250 Минспорт, ОО ”Бело-
русская ассоциация 
гимнастики“ 

международные соревнова-
ния ”Славянские игры“ 

октябрь –
ноябрь 

250 -”- 

международные соревнова-
ния на призы заслуженного 
мастера спорта Республики 
Беларусь Т.Петрени 

декабрь 250 -”- 

Самбо:    

международный турнир на 
призы Президента Респуб-
лики Беларусь 

февраль 400 Минспорт, ОО ”Бело-
русская федерация 
самбо“, РГОО ”Прези-
дентский спортивный 
клуб“ 

Современное пятиборье:    

международные соревнова-
ния ”Кубок им.П.Леднева“ 

февраль – 
август 

300 Минспорт, ОО ”Бело-
русская федерация со-
временного пятиборья“ 



3 

 

Вид спорта, наименование 
международного спортивного 

мероприятия 

Период 
проведения 

Количество 
участников, 

человек 

Организаторы 
международного 

спортивного 
мероприятия 

 
Стрельба пулевая:    

международные соревнова-
ния ”Открытый Кубок Бе-
лорусской федерации 
стрелкового спорта“ 

июль 200 Минспорт, ОО ”Бело-
русская федерация 
стрелкового спорта“ 

Таэквондо:    

международный турнир по 
таэквондо ITF ”Открытый 
Кубок Содружества Незави-
симых Государств – Кубок 
мира“ 

ноябрь – 
декабрь 

1500 ОО ”Белорусская фе-
дерация таэквондо“, 
Минспорт 

Хоккей на траве:    

международные соревнова-
ния ”Кубок сильнейших 
спортсменов“ 

июль – август 500 Минспорт, ОО ”Бело-
русская федерация 
хоккея на траве“ 

Хоккей с шайбой:    

чемпионат Континенталь-
ной хоккейной лиги – чем-
пионат России по хоккею 
среди мужских команд се-
зона 2026/2027 года (Рос-
сийская Федерация) 

август 2026 г. – 
апрель 2027 г. 

1150 ЗАО ”Хоккейный клуб 
”Динамо-Минск“, ас-
социация ”Федерация 
хоккея Республики Бе-
ларусь“ 

международный турнир 
”Кубок Президентского 
клуба“ 

ноябрь 200 Ассоциация ”Федера-
ция хоккея Республики 
Беларусь“, Минспорт, 
РГОО ”Президентский 
спортивный клуб“ 

международные соревнова-
ния ”Территория хоккея“ 

ноябрь – 
декабрь 

400 Ассоциация ”Федера-
ция хоккея Республики 
Беларусь“, Минспорт 

 
Примечания: 

1. Указывается общее количество участников спортивных мероприятий. Возможны 
уточнения наименования, количества участников, периода и места проведения 
международных спортивных мероприятий. 

2. Спортивные соревнования по хоккею с шайбой проводятся в хоккейном сезоне, не 
совпадающем с календарным годом. 
 

 


